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Introduksjon

Lenge før vi fant på å skille lek og arbeid, lenge før 
vi bestemte at leken skulle avgrenses til friminutt og 
fritid, lenge før vi oppfattet kunst som underholdning 
og profesjon, har mennesket iscenesatt seg selv for å 
lære, for å dannes. Å fremstille andre roller og andre 
synspunkter enn de kjente og forventede, å forme ideer, 
å skape liv og kunnskap gjennom motivert, lekfull, 
sanselig og kroppslig atferd, har tilhørt mennesket til 
alle tider.

Mandatet til fremtidens skole er ikke bare å videreføre 
fortidens og nåtidens kunnskap, men også å gi 
redskaper for å mestre liv og til å skape ny kunnskap. 
Drama/teater-faget vil gjerne bidra til dette, men 
det forutsetter at fremtidens skole vil fornye seg og 
forlate noen av industrialismens påførte sedvaner og 
begrensninger for skolering.

Skolen trenger å komme i takt med det multimodale og 
performative samfunnet, hvor vi lærer gjennom alle til-
gjengelige kommunikasjonsmedier. Drama/teater-faget 
tilbyr estetiske læremåter som gjerne vil bidra til ped-
agogisk fornying. Faget tar leken på alvor, og betrakter 
teater som kunnskaps- og danningsform.

Et demokratisk samfunn som vil fange opp 
annerledesheten må behandle teatraliteten seriøst 
— også i skolen. Drama/teater-faget er bærer av 
kunnskapssyn som skolen ikke lenger kan ignorere 

om den vil satse på fagovergripende danning av 
mennesket. En langvarig obligatorisk skolegang som 
produserer mistilpasning og tapsfølelser er et kulturelt 
overgrep mot barn. Også derfor skal drama/teater- 
faget løftes inn i grunnskolen med respekt og status 
som gjennomgripende arbeidsform og som faglig 
opplæring.

Fagstatusen hviler på en lærerutdanning som skal 
sikre læreres estetiske og kunstdidaktiske kompetanse. 
Lærereformens kvalitet avhenger av fagfordypning 
i lærerutdanningen. Enhver lærer burde mestre å 
undervise, i og gjennom, minst ett kulturspråklig 
medium ut over verbalspråket. Pedagogikkfaget 
trenger fagdidaktikere — kunstfagdidaktikere.

Sisyfos rullet sin sten oppover ved hver Mønsterplan 
og hver ny Læreplan. Men hver gang han var nær ved 
å lykkes var det noen som ropte: «Det er jo bare lek og 
kunst», og hver gang mistet han grepet. Dette mente 
stemmene at han skulle måtte gjenta til evig tid.  Inntil 
den dagen da stemmene forstummet og nye stemmer 
forsto at de behøvde både Sisyfos og hans sten for å 
toppe verket.

Det er å håpe at et samlet nasjonalt fagmiljøs egen-
initierte og verdifulle bestrebelser denne gangen 
blir anerkjent og tas til følge. Det skjer kun gjennom 
politisk vilje og instruks.

Bjørn Rasmussen
Professor NTNU
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Hva er drama/teater-faget?

Drama/teater-faget utvikler elevenes evne til å utforske 
situasjoner gjennom fiksjon. Temaene som utforskes 
kan hentes fra andre skolefag, gjerne med et
tverrfaglig perspektiv.

Faget dreier seg om mye mer enn iscenesettelse. 
Det handler også om kroppsspråk, stemmebruk, 
formidling, lytting, lesing, samhandling, fellesskap, 
konflikthåndtering, Det handler om nyanser, nye 
synsvinkler og empati.

Drama/teater-faget skaper variert og nyansert læring 
som styrker elevenes kompetanse for fremtiden!
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Hvorfor drama/teater som fag og læringsform i grunnskolen? 

1. Elevaktiv læring og motivasjon
Drama/teater er et erfaringsfag. Elevene deltar i 
utforskende og skapende læringsaktiviteter der de 
erfarer gjennom praktisk handling, følelsesmessig
engasjement og kognitive vurderinger. Læreren 
tar utgangspunkt i barn og ungdoms naturlige 
fiksjonskompetanse for å skape engasjement i 
læringssituasjonene.

2. Kommunikasjon
Drama/teater er et kommunikasjonsfag. Elevene 
lærer å bruke kropp og stemme for å kommunisere 
hensiktsmessig, samtidig som de utvikler mot og 
selvtillit til å ta ordet i forsamlinger.

3. Dybdelæring
Drama/teater er et utforskningsfag. Gjennom 
arbeid i dramatisk form bruker og videreutvikler 
elevene kunnskaper, ferdigheter og holdninger 
fra andre fag. Dette arbeidet bidrar til varig og 
fordypet forståelse.

4. Sosial og emosjonell kompetanse
Drama/teater er et sosialt og kollektivt fag. I faget 
utforsker, uttrykker og opplever elevene i kollektive 
prosesser. Gjennom perspektivtaking og bruk av 
fantasi og forestillingsevne utvikler elevene empati 
og emosjonell kompetanse.

5. Estetisk dannelse og kreativitet  
Drama/teater er et dannelsesfag. Elevene lærer 
målrettet kreativitet ved å inngå i kunstneriske 
prosesser og produksjoner. Gjennom kreativ 
utforskning i fiksjon utvikles både individet og 
fellesskapet.
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Om læreplanskissearbeidet

Fagfeltet i drama og teater i Norge ble etter 
nettverkssamlingen i Trondheim, høsten 2015, invitert 
av ledelsen i «Drama/teater & demokrati»-prosjektet 
(DTD) til å bidra til å skrive en læreplanskisse for 
et tenkt drama/teater-fag i norsk skole. Skissen 
ble deretter utviklet av arbeidsgruppen opprettet 
av Nettverk for drama og teater, Drama- og 
teaterpedagogene og Fagrådet for drama- og teaterfag 
i perioden 01.01. – 08.06.2016 — under ledelse av 
professor Rikke Gürgens Gjærum. En gruppe på ti 
drama-/teaterpedagoger fra DTD utviklet skissen. 
Fagplanskissearbeidet har foregått som dugnadsarbeid. 
Vi har ikke et offisielt mandat eller oppdragsgiver, 
men vi mener dette er et viktig grunnlagsarbeid som 
vil være nyttig uansett. Vi er klare over at vårt arbeid 
bare kan betraktes som et forarbeid til en læreplan og at 
vi behøver et mandat til å få en læreplan i drama/teater 
realisert.
 
Fagfeltet har lenge følt et behov for å samles om noen 
faglige retningslinjer for et mulig nytt grunnskolefag 
i drama/teater - slik vi også gjorde på bred basis 
til læreplanarbeidet for M-87, hvor feltet ble bedt 
av daværende Grunnskolerådet om å lage et eget 
veiledningshefte for grunnskolelærere. Publikasjonen, 
utgitt av Grunnskolerådet og Universitetsforlaget, har 
vært brukt i stort omfang i skolen.
 
Ideen var at vi etter Ludvigsen-utvalgets etterlysning 
av nye måter å tenke på for fremtidens skole, og 
innsikten mange skolefolk og politikere nå har fått om 
betydningen av å styrke det sterkt nedbygde estetiske 
fagfeltet i skole og utdanning, at vi vil ligge litt i forkant. 
Vi har ønsket å være klare til å kunne tilby drama/
teater i grunnskolen på linje med musikk og kunst & 
håndverk. 
 
Vi har tolket Ludvigsen-utvalget og St.meld. 28 (2015-
16) slik at tiden nå er moden for nytenkning mht. fag 
og ikke minst kunstfagenes muligheter til å realisere 
de grunnleggende prinsippene utvalget ser som 

nødvendige for en skole for fremtiden. Samtidig er 
vi opptatte av å bidra til å bygge bedre broer mellom 
barnehagen og grunnskolen, og videre til videregående 
skole og høyere utdanning.
 
Arbeidsgruppen er bredt representert fra 
UH-sektoren. De som deltar i dugnaden er: Rikke 
Gürgens Gjærum (HiOA), Stig A. Eriksson (HiB), 
Tor-Helge Allern (HiB), Anders A. Johansen (UiT), 
Karin Brunvathne Bjerkestrand (HiOA/UiS), Mette 
Bøe Lyngstad (HiB), Anna Songe-Møller (UiS), Ingvild 
Birkeland (UiT), Tone Cronblad Krosshus (HSN), og 
Lise Hovik (DMMH).
 
Vi har fordelt ulike tema mellom oss og utviklet 
tekstene i par, med noen av oss som lesere «på 
tvers» og ut fra helhetsperspektiv. Strukturen 
likner musikkfagets fagplan, og er delt inn i tre 
hovedområder: Spill, rollearbeid og dramaturgi. Vi ser 
også på grunnleggende ferdigheter og kompetansemål 
for 2., 4., 7. og 10. klasse. For øvrig ønsker vi altså å se 
innholdet i lys av de sentrale utfordringene i 
fremtidens skole – kunnskapsmessig og kulturelt.

1 http://www.hib.no/forskning/om-forskning/sekkk/delomrade-3-es-
tetisk-danning/dramateater-og-demokrati/

Rikke Gürgens Gjærum Professor HIOA 
og Stig A. Eriksson Professor Emeritus HIB
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Læreplanskisse for drama/teater-faget

Formål
Faget drama/teater er både et kunst- og kulturfag og 
et uttrykks- og danningsfag. Det er et estetisk fag med 
røtter i teaterkunst og dramatisk lek. Drama/teater 
har et potensial for ny erkjennelse om menneskets 
tilværelse og eksistensvilkår. Det er et innovativt og 
kollektivt skapende fag som fremmer bevissthet om 
viktige menneskelige og samfunnsmessige temaer.  
Faget er i sin natur tverrfaglig og kan også anvendes 
som estetisk arbeidsform på tvers av skolens læreplan.  

Barn og unges hverdagsliv er i dag estetisert. Det 
vil si at viktige sider ved unge menneskers valg og 
ytringer innebærer iscenesettelse og fortolkning av 
egne og andres roller. Det gjelder både i digitale møter 
og i menneskelig samspill. Sosial status, identitet og 
tilhørighet uttrykkes gjennom hverdagens mange spill.  
Estetisk formspråk rammesetter ofte hvem man er, 
hvem man ønsker å være eller drømmer om å bli. 

Drama/teater-fagets målsetning er både å gi 
kunstopplevelse og å gi deltakerne erkjennelse 
om demokrati, livsmestring og bærekraftig global 
utvikling. Gjennom utforskning av kropp og stemme, 
rom og relasjon, komposisjon og kreativitet, empati og 
perspektivskift, dialog og samspill, skal elevene lære 
grunnleggende ferdigheter om viktige sider ved det å 
være et menneske.  

Fagets bruk av dramatisk fiksjon og roller innebærer 
varierte og aktive læringsformer som kan anvendes 
kreativt på tvers av skolens tradisjonelle faggrenser, 
for å utvikle kommunikasjon, sosial- og emosjonell 
kompetanse.  

I drama/teater får deltakerne erfaringer med 
produksjonsledelse, entreprenørskap og målrettet 
kreativt arbeid. Ideer blir utprøvd, kritisert og 
videreutviklet. I mengden av informasjon som 
strømmer mot oss i det globale samfunn, er evnen til 
at kunne håndtere kompleksitet en vesentlig faktor 
for å kunne bli en aktiv medborger i et demokratisk 
interkulturelt samfunn. Drama/teater-fagets 
hovedområder - rolle, spill og dramaturgi - gir 
elevene en dypere forståelse for demokrati og kultur.  

Gjennom estetisk kunnskapsproduksjon formes 
elevens indre motivasjon og verdigrunnlag. 

Læringsstrategiene i faget fremmer utviklingen av hele 
mennesket.  

Klasse  Tverrfaglige 
temaer    

1-10 kl. Demokrati og 
medborgerskap 
 
Bærekraftig 
utvikling 
 
Folkehelse og 
livsmestring 

A. Spill 
 
B. Rolle  
 
C. Dramaturgi  

Kompetanse i kommunikasjon
 
Samhandle og delta 

Kompetanse i å utforske og skape 
 
Kompetanse i å lære 

Kunnskapsutbytte Fagovergripende kompetanser
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Hovedområder    
Faget er strukturert i tre hovedområder som det er 
formulert kompetansemål innenfor. Hovedområdene 
utfyller hverandre og må ses i sammenheng. 
Måloppnåelse på ett område utvikler samtidig 
kompetanse på de andre. 

Rolle
Hovedområdet rolle tar utgangspunkt i menneskets 
evne til å forestille seg og levendegjøre tenkte figurer 
fra fortid, nåtid og framtid. Dette skjer gjennom 
utforskende og skapende arbeid med kropp og 
stemme som uttrykksmidler og tanker og følelser 
som refleksjonsmidler. I dette forvandlingsarbeidet 
anvender eleven forestillings- og innlevelsesevne, 
perspektivtaking og evne til identifikasjon, samspill 
og interaksjon. Fantasi, spontanitet og kreativitet er 
en forutsetning for forvandlingsarbeid. Hovedområdet 
legger vekt på lekende og improvisatoriske 
aktiviteter. Oppøving av evne til konsentrasjon, 
observasjon og fokus står sentralt. Området legger 
vekt på å utvikle elevenes individuelle uttrykks- og 
kommunikasjonsrepertoar. Dette realiserer estetisk 
erkjennelse, hvor den fiktive skikkelsen og situasjonen 
skapes i samarbeid med andre i ulike dramatiske 
sammenhenger. 

Spill og improvisasjon
Hovedområdet spill og improvisasjon handler om 
å kunne skape og fremstille fiktive situasjoner og 
hendelser. Det har den dramatiske lekens kvaliteter 
som åpner for kommunikasjon, forhandling, 
relasjonsbygging og læring gjennom fiksjon.  Å 
improvisere er en grunnleggende forutsetning for 
spillkompetansen. Det innebærer å late som om man er 
i en annen situasjon, på et annet sted eller i en annen 
tid. Elevene skal lære å skape og fremstille fiktive 
situasjoner med utgangspunkt i impulser som f.eks.: 
bilder, musikk, dans, scenografi, rekvisitter og tekst. 
Å spille forutsetter lydhørhet og tilstedeværelse slik 

at elevene kan utvikle evnen til å lytte og interagere. 
Elevenes evne til innlevelse og perspektivskifte kan 
styrkes ved at de skaper, utforsker og løser konflikter 
i fiksjon. I hovedområdet spill og improvisasjon 
bearbeider elevene opplevelser, kunnskaper og 
følelser som kan få betydning for danning av hele 
mennesket.    

Dramaturgi
Hovedområdet dramaturgi handler om strukturering 
og oppbygging av fortellinger, presentasjoner, 
iscenesettelser, framføringer og dramaforløp. Elevene 
kan tilegne seg dramaturgisk kompetanse gjennom 
arbeid med tekster, dramaforløp/prosessdrama, 
fortellinger, fabler og teaterproduksjoner. 
Dramaturgiske kunnskaper og ferdigheter kan også 
utvikles gjennom film, spill og digitale medier. Sentralt 
står bruk av tiden, rommet, kroppen og stemmen som 
virkemidler. Dramaturgisk kompetanse handler om å 
kunne anvende og analysere fokus, kontrast, spenning, 
overraskelse og tempo. En viktig dramaturgisk 
kompetanse ligger i bevisstheten om relasjonen 
mellom den skapende drama-/teaterprosessen, 
selve hendelsen, møte med publikum/deltagere og 
hendelsens mulige fortolkninger.  
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Grunnleggende ferdigheter
I drama forstår en grunnleggende ferdigheter slik:

Muntlige ferdigheter i drama/teater handler om 
å kunne skape mening gjennom å lytte, tale og 
være i dialog i roller og situasjoner. Utviklingen i 
muntlige ferdigheter i drama går fra å enkelt uttrykke 
seg i mindre grupper til å stå i mer komplekse 
samspillsituasjoner.

Lesing i drama/teater handler om å skape mening i 
teatrale, multimodale og performative uttrykk. Lesing 
knyttes både til fortolkning og analyse, og bearbeidelse 
av fiksjon. 

Skriving i drama/teater handler om å bearbeide 
informasjon via skriveprosessen og gi den en form som 
kan utvikles, tolkes, analyseres og formidles gjennom 
ulike ytringer. Elevene samarbeider rundt skisser og 
ideer og utforsker disse dramatisk. 

Å kunne regne i drama/teater handler om å 
anvende matematiske begreper, symbolspråk og 
fremgangsmåter i praktisk drama/teater-arbeid, 
som i prosessdrama og teaterproduksjonsprosesser. 

Digitale ferdigheter i drama/teater innebærer å bruke 
sosiale medier, virtuelle- og digitale plattformer for 
å utforske, kritisk reflektere over og forsterke ulike 
teatrale ytringer. Det dreier seg også om å kunne bruke 
teaterteknologisk kompetanse knyttet til utvikling av 
lyd, lys og projeksjon og forstå dette som en del av et 
større helhetlig sceneuttrykk. 
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Kompetansemål etter 2. trinn
Mål for opplæringen er at eleven skal kunne:

Rolle
• Leke med hvordan kropp og stemme kan uttrykke rollefigurer i ulike dramatiske sammenhenger.
• Utforske hvordan virkemidler som kostyme og rekvisitter brukes i forvandlingsarbeid.
• Bruke rollefigurer i improvisatorisk samspill.

Spill og improvisasjon
• Leke og improvisere frem ulike fiktive situasjoner og hendelser.
• Ta utgangspunkt i fortellinger, eventyr, rim og regler for improviserte dramatiseringer.
• Uttrykke egne følelser og meninger gjennom fikjon.

Dramaturgi
• Leke med bruk av stemmen, kroppen, rommet og fortellingen.
• Bli kjent med enkle teaterformer, både dramatiske, fortellende og former basert på animering av objekter.
• Leke med og utforske hvordan virkemidler er med på å skape fiksjon.

Kompetansemål etter 4. trinn
Mål for opplæringen er at eleven skal kunne:

Rolle
• Bruke fantasien bevisst i arbeid med rollefigurer i ulike dramatiske sammenhenger. 
• Eksperimentere med hvordan rollefigurer skapes gjennom bevisst bruk av kropp og stemme. 
• Delta med ulike rolleuttrykk i kollektive dramatiske spillprosesser.
    

Spill og improvisasjon
• Samhandle med andre gjennom improvisasjon og spill.
• Bruke kreativitet og fantasi for å skape fiktive situasjoner og hendelser.
• Leve seg inn i ulike fiktive situasjoner og utforske ulike perspektiv. 

Dramaturgi
• Arbeide med dramaturgiske virkemidler.
• Gjøre seg kjent med hvordan man skaper dramatisk spenning gjennom bruk av rytme, symboler, gjentakelser, 

timing, kostymer, rekvisitter og karakterbygging.
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Kompetansemål etter 7. trinn    
Mål for opplæringen er at eleven skal kunne: 

Rolle   
• Undersøke et bredt uttrykksrepertoar i arbeid med fiktive karakterer i analog og virtuell virkelighet.
• Uttrykke ideer, tanker og følelser gjennom fiktive karakterer.
• Oppleve og reflektere over hvordan fiktive karakterer uttrykkes hos medelever i klasserommet, i sosiale 

medier og i ulike sceneuttrykk.  
    
Spill og improvisasjon    
• Improvisere med utgangspunkt i ulike impulser og tema. 
• Skape og fremstille fiktive situasjoner og hendelser som utrykker egne tanker, følelser og ideer i analog og 

virtuell virkelighet.
• Oppleve og reflektere over hvordan fiktive hendelser er skapt av medelever i klasserommet, i sosiale medier 

og i ulike sceneuttrykk. 

Dramaturgi    
• Øve opp evnen til å forme gode presentasjoner gjennom å skrive tekster og dramatiske dialoger. 
• Arbeide med dialogutvikling, konfliktutvikling og perspektivering. 

Kompetansemål etter 10. trinn    
Mål for opplæringen er at eleven skal kunne: 
    
Rolle
• Skape sceniske skikkelser gjennom utforskning og improvisasjon. 
• Bruke forestillingsevne, kropp og stemme bevisst for å levendegjøre fiktive karakterer.  
• Ha tilstedeværelse, oppmerksomhet og fokus i ensemblespill.
 
Spill og improvisasjon    
• Ivareta flere fiksjonsaspekt, og lytte og forhandle i fiksjonen. 
• Anvende improvisasjon og spill for å utforske og finne handlingsalternativer til konflikter.  
• Skape og fremstille planlagte og improviserte fiktive situasjoner gjennom bruk av dramatiske 

virkemidler og uttrykksformer. 
    
Dramaturgi    
• Bruke ulike dramaturgiske verktøy som lys og lydeffekter, projeksjoner, scenografi og annen 

sceneteknologi eller digitale plattformer. 
• Anvende ulike dramaturgiske sjangre og former som f.eks.: prosessdrama, teater, performance, 

fortelling, levende rollespill.
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Tverrfaglige temaer    
Faget har også en aktuell anvendelse som estetisk 
arbeidsform på tvers av skolens læreplan for å utvikle 
kompetanse innen: demokrati og medborgerskap, 
bærekraftig utvikling, folkehelse og livsmestring. 
Drama/teater-fagets hovedområder bidrar til 
elevens utvikling fra 1.-10. klasse innen kjerne-
områdene: Kommunikasjon, samhandling og deltagelse, 
utforskning og kreativitet samt læringsstrategier.

Vurdering
Elevene skal ha én standpunktkarakter i  
drama/teater-faget etter 10. årstrinn. De 
generelle bestemmelsene om vurdering er 
fastsatt i forskriften til opplæringsloven. 
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"As if" — Høgskolen i Sørøst-Norge 
Profesjonsverksteder i lærerutdanningen
"As if" vant Kunnskapsdepartementets utdannings- 
kvalitetspris på 1 million kroner i 2014. Gjennom 
profesjonsverksted som læringsarena bringes 
lærerhverdagen inn på campus. Studentene lærer 
om dramaturgisk oppbygning av undervisningsøkter 
og varierte måter å utforske lærestoffet på, samtidig 
som de prøver ut lærerrollen. Profesjonsverkstedene 
”As if” er utviklet som et svar på kritikken av svak 
profesjonsinnretting i lærerutdanningene. Fride 
Lindstøl, førstelektor i drama, satte i 2010 i gang 
med å utvikle undervisningsformer for å motvirke 
"praksissjokket" som studenter ofte møter i 
praksisperioder i lærerutdanning og etter endt 
utdanning.

Ved å bruke koblingen mellom tema og form, som 
ligger som en naturlig del av drama/teater-faget, har 
hun i samarbeid med en prosjektgruppe fra fagene 
norsk, matematikk og pedagogikk og elevkunnskap 
(PEL) utviklet verkstedsundervisning der metoder 
og uttrykksformer fra drama/teater-faget brukes 
i samspill med andre læringsformer. Verkstedene 
trener lærerstudentene i å ha fokus på dramaturgien 
i undervisningsøktene og å være bevisste på hvordan 
elevene tar imot det man ønsker å kommunisere. De 
utvikler et repertoar av anslag, varierte måter å gå inn 
i lærestoffet på, og øver på hvordan man kan bygge 
opp veksling mellom identifikasjon og refleksjon. 
Som en del av verkstedsundervisningen analyserer 
studentene lærerrollen, for eksempel klasseledelse. 
Det brukes blant annet rollespill for å bringe 
praktiske problemstillinger fra skolehverdagen inn i 
utdanningen.

I profesjonsverksteder i norskundervisningen har 
lærerstudentene blant annet arbeidet med dramatiske 
verk av Jon Fosse, Henrik Ibsen og Shakespeare. Med 
utgangspunkt i Peer Gynt har de hatt identitet som 
tema og arbeidet med å forstå hvordan ungdom skaper 
seg selv i vår tid. 

– Norsklektoren i prosjektgruppen har gitt 
tilbakemelding om at drama/teater-faget er en 
unik inngang til å åpne opp litt tunge temaer, som 

å undervise om Hamlet for ungdomsskoleelever, 
forteller Fride Lindstøl. Hun har ledet arbeidet med 
profesjonsverksted i lærerutdanningen fra oppstarten 
i 2010. 

Profesjonsverkstedet er nå en integrert og obligatorisk 
del av grunnskolelærerutdanningen, masterstudiet 
i norsk didaktikk og en modul for forskere og 
lærerutdannere i høgskolepedagogikk. Studentene 
tilbys 24 undervisningstimer hvert år (1., 2. og 3. trinn). 
Lærerteamet som nå er fra drama, norsk, samfunnsfag 
og pedagogikk har videreutviklet dramaturgiske 
perpektiver i en lærerutdaningkontekst, også ved å 
involvere praksislærer. Fiksjonen er sammen med 
andre læringsressurser og verktøy blitt en integrert 
del av lærerutdannerens og flere læreres og studenters 
praksis. Det skrives også en Ph.d. om arbeidet som er 
planlagt ferdig våren 2018.

Utdanningskvalitetsprisen
• Kunnskapsdepartementets pris som hvert år deles 

ut for fremragende arbeid med utdanningskvalitet i 
norsk høyere utdanning.

• Prisen er på 1 million kroner og forvaltes av NOKUT.
• Prisen utdeles etter søknad for tiltak som igang-

setter vedvarende aktiviteter knyttet til heving av 
utdanningskvalitet.

Utdrag fra juryens begrunnelse:
Ved å bruke fagdidaktikk og kunnskap fra drama/teater-
faget gis lærerstudentene forestillingsevne og handlings- 
og kommunikasjonsrepertoar. At slike muligheter 
er utviklet og gjøres eksplisitte, anses som et viktig 
trekk for å motvirke "privatpraksis" i yrkesutøvelsen 
og reproduksjonen av slike praksiser. Ved å bygge på 
forskningsbasert og kreativ kunnskap om utvikling av 
lærerprofesjonalitet og omsetting av dette i praksis, 
stimuleres også studentenes analytiske kompetanse. Det 
skapes et refleksivt rom for læring som er svært verdifullt for 
å utvikle trygge, løsningsorienterte og kompetente lærere.

Best practice
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Sagdalen skole, Akershus
Sagdalen skole satser på undervisning i drama og 
muntlig fortelling. Marit Aarvold Bakke, lærer ved 
skolen, underviser i drama 10 timer i uken med 
forskjellige prosjekter på de ulike trinnene.

Overordnede mål for dramaundervisningen på Sagdalen:

• Fokus på verbalt og nonverbalt språk slik at man 
skaper et positivt støtteklima der alle tør å være 
seg selv, tør å prøve og å feile og får utnyttet de 
ressursene de har. Dette er en forutsetning for all 
læring.

• Arbeide med ulike dramametoder for å styrke 
elevenes selvfølelse, tro på eget uttrykk og evne til 
å samarbeide.

• Lære elevene teknikker som øker kvaliteten på ut-
trykkene, som lesing, fortelling, muntlige framlegg, 
skuespill, sang og dans. Gi dem ulike «verktøy» for 
bruk av stemme og kropp.

• Øke evnen til å kommunisere tanker, følelser 
og ideer og gi det estetisk form – og utvikle 
kreativiteten.

• Styrke de muntlige ferdighetene.
• Gi en felles opplevelse som styrker samhold og 

klassemiljø.

Bogstad skole, Oslo
Bogstad er en barneskole med rundt 400 elever der 
de har drama/teater som fag på timeplanen på 5. og 
6. trinn. Skoleledelsen har valgt å ha undervisning i 
drama/teater som eget fag siden skolen åpnet i 2005, 
og har ansatt lærere med fagkompetanse i drama/
teater. De første årene ble timer til drama/teater hentet 
fra norskfaget. Da fysisk aktivitet (fysak) ble innført på 
5. og 6. trinn, valgte Bogstad å bruke timene til drama/
teater-undervisning. 

Elevene på 5. trinn har én time drama/teater per uke 
med grunntrening med tydelig progresjon, mens de på 
6. trinn har både grunntrening og arbeider med å sette 
opp en stor teaterforestilling der alle elevene på trinnet 
spiller på scenen

Eksempler på hvordan drama/teater-faget knyttes til 
arbeidet i andre fag:

Norsk: Elevene leser boken manuset bygger på i 
forkant av teaterproduksjonen og arbeider med 
tolkning av teksten. Elevene har tekstøvinger som en 
del av undervisningen i den grunnleggende ferdigheten 
muntlighet. 

Musikk: Elevene skriver sangtekster til 
teaterproduksjonen.

Elevene får også undervisning med drama som lærings-
form i fagene norsk, engelsk og samfunnsfag i løpet av 
skoleåret.
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Hauger skole, Akershus
På Hauger skole i Akershus gjennomføres det hvert 
år et tverrfaglig prosjekt på 9. trinn i norsk og 
samfunnsfag hvor elevene setter opp en egenprodusert 
teaterforestilling om et samfunnsfaglig tema. På 10. 
trinn setter de opp en musikal, og drama brukes som 
læringsform i andre fag i løpet av skoleåret. Skolen 
har valgt å ansette en lærer med MA i drama/teater 
som underviser i fagene musikk, valgfaget Sal og 
scene og engelsk – og som bidrar inn i det tverrfaglige 
prosjektet. 

I norsk- og samfunnsfagprosjektet utarbeider elevene 
et manus med utgangspunkt i fagstoff de har lest 
og lært, før de deles inn i grupper hvor de enten er 
skuespillere, dansere, musikere eller teknikere. I 
løpet av en intensiv prosjektuke produserer de en 
teaterforestilling. Læreren gir instruksjoner og har regi. 
Forestillingen vises for skolens elever og foreldre på trinnet. 

— Når elevene skal skrive et manus på bakgrunn av 
det samfunnsfaglige stoffet, krever dette at de forstår 
og kan reflektere rundt temaet det jobbes med. Det 
krever også at de kan omsette kunnskapen både 
verbalt og kroppslig. Dermed sitter de igjen med en 
erfaringskunnskap som de ikke får ved kun å lese 
eller pugge faktastoff om emnet, beskriver Christine 
Sivertsen, læreren på Hauger 

Hauger skole ser en økt faglig og personlig selvtillit som 
følge av deltakelsen i teater- og musikalprosjektene. 
Mange av elevene opplever en mestringsfølelse som 
smitter over på andre fag. 
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Eksempler på lærebøker i drama

https://fagbokforlaget.no/?isbn=9788245012927
https://www.cappelendamm.no/_scenepresentasjon-hanne-knutsen-9788276347326
https://fagbokforlaget.no/?isbn=9788245014624
http://www.tell.no/index.php?route=product/product&product_id=135
https://fagbokforlaget.no/?isbn=9788251922661
https://www.universitetsforlaget.no/nettbutikk/drama-et-kunstfag-uf.html
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Forskning

Forskningen på feltet drama, dramapedagogikk og anvendt teater er underkommunisert, men forskningsfeltet 
er svært vitalt. Mest kjent og mest omfattende er den EU-finansierte DICE (2010), som Norge deltok i. Dette 
forskningsprosjektet viser at elever som har møtt drama i sin vanlige undervisning scorer signifikant høyere 
enn andre elever på EUs nøkkekompetanseområder: Lære-å-lære, morsmålskompetanse, sosial- og demokratisk 
kompetanse, entreprenørskap og innovasjonskompetanse, samt kultur- og uttrykkskompetanse. Alle disse fem 
nøkkelkompetanseområdene er bærebjelker i NOU 2015:8 sine visjoner om en bedre skole for fremtiden:

DICE Consortium. The DICE has been Cast. Research findings and recommendations on educational theatre and 
drama; http://www.dramanetwork.eu

Også andre internasjonale undersøkelser bekrefter drama/teater-fagets potensial i forhold til de utfordringer 
skolen og undervisningen står overfor i dag, blant andre:

DRACON International (2005, revidert 2007).  Bridging the fields of Drama and Conflict Management. 
Empowering students to handle conflicts through school-based programmes, Malmö: MUEP; http://dspace.mah.se/
bitstream/2043/5975/1/drac06nov.pdf

Lee, B.E.; E.A. Patall; S. W. Cawthon; R.R. Steingut (2015). The Effect of Drama-Based Pedagogy on PreK-16 
Outcomes: A Meta-Analysis of research from 1985 to 2012. I Review of Educational Research, 85 (1), 3-49.

Winner, E; T. Goldstein; S. Vincent-Lancrin (2013). Art for Art’s Sake? The Impact of Arts Education¹. I CERI – 
Centre for Educational Research and Innovation, OECD Publishing, s. 2; http://www.oecd.org/edu/ceri/arts.htm

Martin, A. J.; Mansour, M.; Anderson, M.; Gibson, R.; Liem, G. A. D.; Sudmalis, D. (2013). The role of arts 
participation in students’ academic and nonacademic outcomes: A longitudinal study of school, home, and 
community factors. I Journal of Educational Psychology, 105 (3), 709-727. http://dx.doi.org/10.1037/a0032795

Flere forskningsrapporter påviser at drama/teater-undervisning og læring gjennom drama/teater har 
god virkning på elevers kunnskapsutvikling, ferdigheter i skolefagene, og danning til kultur-, natur- og 
samfunnsbevissthet, for eksempel:

Stinson, M. and Freebody, K. (2006). The DOL Project: The Contributions of Process Drama to Improved Results in 
English Oral Communication. I Youth Theatre Journal, 20 (1), 27-41.

Warner, C. D. and Andersen, C (2004). «Snails are Science»: Creating context for science inquiery and writing 
through process drama. I Youth Theatre Journal, 18 (1), 68-86.

McLauchlan, D. (2010). Keeping the Kids in School: What the drama class tells us. I Encounters in Theory and 
History of Education, 11, 135-154.

1 Det er nylig rettet en grunnleggende kritikk av den meta-analysen av Arts for 
Art’s Sake som prøver å så tvil om overføringseffekter fra kunstfagene til andre 
fagområder i læreplanene: Hasemann, B. og Österlind, E. (2015) i siste nummer 
av RIDE , 19 (4), 409-413. http://dx.doi.org/10.1080/13569783.2014.954815

http://www.dramanetwork.eu
http://dspace.mah.se/bitstream/2043/5975/1/drac06nov.pdf
http://dspace.mah.se/bitstream/2043/5975/1/drac06nov.pdf
http://www.oecd.org/edu/ceri/arts.htm
http://dx.doi.org/10.1037/a0032795
http://dx.doi.org/10.1080/13569783.2014.954815
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McNaughton, M. J. (2010). Educational drama in education for sustainable development: ecopedagogy in action. 
Pedagogy, Culture & Society, 18 (3), 289-308.

Faglitteraturen er blitt stadig mer forskningsbasert og undersøker drama/teater-fagets rolle til løsninger på 
tidens store utfordringer for barn og unge i hjem, skole og lokalsamfunn. Her er noen ferske titler:

Anderson, M. and Dunn, J. (eds.) (2013). How Drama Activates Learning. Contemporary Research and Practice, 
Sydney: Bloomsbury.

O’Connor, Peter and Anderson, Michael (eds.). (2015). Applied Theatre: Research. Radical Departures, Sydney: 
Bloomsbury.

Freebody, K. and Finneran, M. (eds.) (2016). Drama and Social Justice. Theory, research and practice in 
international contexts, Oxon: Routledge Research in Education.

http://www.keepeek.com/Digital-Asset-Management/oecd/education/art-for-art-s-sake_9789264180789-en#page1
https://www.universitetsforlaget.no/nettbutikk/drama-et-kunstfag-uf.html
http://dspace.mah.se/bitstream/handle/2043/5975/drac06nov.pdf;jsessionid=BE40196A23E98B9C774FC985C7D1A65D?sequence=1
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Internasjonal forskning
Arts Education Partnership. (2013). Preparing Students for the Next America. The Benefits of an Arts Education 
(pp. 6). www.arts-edu.org: Arts Education Partnership.

Bamford, A. (2006). The Wow Factor: Global research compendium on the impact of the arts in education. Berlin: Waxmann.

Bamford, A. (2011a). Arts and Cultural Education in Norway 2010/2011. Bodø: Nasjonalt senter for kunst og 
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Norsk forskning 
Her er et utvalg av publiseringer innen drama- og teaterfeltet av ansatte ved norske høgskoler og universitet. 
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